-1-

第 24 期日本学術会議総合工学委員会
第 6 回 ICO 分科会

議事要旨

日時：令和 2 年 9 月 15 日（火）17:00～19:00

場所：法政大学理工学部（Zoom ホスト）

出席者：荒川泰彦委員長、五神真副委員長、馬場俊彦、松尾由賀利；各幹事、植田憲一、
  笹木敬司、中野義昭、野田進、保立和夫、美濃島薫、山内薫、谷田貝豊彦;各委員

資料
  資料 6-1 前回議事要旨
  資料 6-2 ICO の活動状況について
  資料 6-3 国際光デー記念シンポジウムについて
  資料 6-4 令和２年度年次報告
  資料 6-5 25 期への申し送り

議事

１）前回議事要旨確認
  資料 6-1 にもとづき、第 5 回分科会の議事要旨説明が松尾幹事より行われた。

２）ICO の活動状況について
   資料 6-2 にもとづき、荒川委員長より ICO の活動状況について報告があった。コロナ禍により総

会および役員改選など、ほぼ全ての案件が 1 年延期となっており、状況は前回分科会委員会時

から、ほとんど変わっていない。

３）分科会の活動について
 (1) 国際光デー記念シンポジウムについて
   資料 6-3 にもとづき、荒川委員長より来年に延期となった国際光デー記念シンポジウムについて

説明があり、日程、開催方法、プログラムについて意見交換を行った。プログラムは当初の予定ど

おりレーザーの黎明期と語る講演と、パネル討論を軸とする。開催日程は 2021 年 5 月 17 日の週

を候補とし、開催場所は日本学術会議講堂、オンラインとのハイブリッド開催も検討する。

 (2) 令和２年度年次報告
   資料 6-4 にもとづき、荒川委員長と松尾幹事から、令和 2 年度年次報告の提出と内容の説明が

行われた。

 (3) 25 期への申し送り
   資料 6-5 にもとづき、荒川委員長から 25 期への申し送りの説明が行われた。
  これを受けて、出席者から今期の感想と、次期への期待が述べられ、次期への申し送りとした。

-2-

４）その他
  特になし。

以上
                                                        （松尾記）